
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIII Nº 107 Brasília - DF, segunda-feira, 9 de junho de 2025

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades............................................................................................................ 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação....................................................................... 12
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 16
Ministério da Cultura .............................................................................................................. 17
Ministério da Defesa............................................................................................................... 18
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 61
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 62
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 63
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 63
Ministério da Educação........................................................................................................... 63
Ministério do Esporte ........................................................................................................... 109
Ministério da Fazenda........................................................................................................... 110
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ............................................... 114
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................. 115
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional ................................................ 116
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 119
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.......................................................... 132
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 155
Ministério das Mulheres ....................................................................................................... 157
Ministério da Pesca e Aquicultura ....................................................................................... 157
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 157
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 158
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 160
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 160
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 161
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 161
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 166
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 166
Ministério do Turismo........................................................................................................... 259
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 259
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 260
Ministério Público da União ................................................................................................. 260
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 261
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 262
Poder Legislativo ................................................................................................................... 264
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 264
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 364
Ineditoriais ............................................................................................................................. 370

.................................. Esta edição é composta de 475 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 110001

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 00001.004183/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 5/2021. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Acréscimo
de serviços. Vigência: 04/06/2025 a 21/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
693.750,00. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna
público que foi aplicada à empresa R7 FACILITIES - MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
11.162.311/0001-73, a penalidade de suspensão temporária de participar em licitação e
impedimento contratar com a Presidência da República pelo prazo de 2 (dois) anos, com
fundamento no subitem 10.2.3 da Cláusula Décima do Contrato nº 30/2023, contados da
data da publicação deste aviso. Processo Administrativo nº 00059.000021/2025-16.

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 2/2025 Nº Processo: 00088.000043/2022-96.
CONTRATANTE: Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09; CONTRATADA: LAVANDERIA
PADRÃO LTDA, CNPJ nº 00.082.024/0001-37. Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 33/2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 79 - Inciso: II. Data de Rescisão: 05/06/2025.

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 510/2025 - UASG 110120

Nº Processo: 00091.001876/2025-68.
Dispensa Nº 90007/2025. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA.
Contratado: 48.956.123/0001-27 - NEW LINK REFORMAS, CONSTRUCOES E COMERCIO E
SERVICOS L TDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de
manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 11 aparelhos de ar condicionado instalados nas
dependências desta Superintendência Estadual Rio de Janeiro/ABIN com fornecimento integral
de peças, nos termos, da tabela abaixo, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 04/06/2025 a 04/06/2026.
Valor Total: R$ 20.775,00. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00515/2025 publicado no D.O de 2025-06-06, Seção 3. Onde
se lê: Vigência: 04/06/2025 a 04/06/2028. Leia-se: Vigência: 06/06/2025 a 06/06/2028.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA AGU/BB Nº 8/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00400.003243/2024-72. ESPÉCIE: ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA AGU/BB Nº 8/2025. OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo
a conjunção de esforços para promover a cooperação entre os partícipes com a finalidade
de intercâmbio de estratégias, informações e operações relacionadas a sistemas e
tecnologias que envolvam gerenciamento de processos, cibersegurança, jurimetria,
precificação, inteligência jurídica, recuperação de ativos, processos massificados e
estratégicos, e práticas relacionadas à advocacia preventiva e contenciosa. DATA DA
ASSINATURA: 05/06/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo, e sob justificativa. PARTES: A
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União, JORGE
RODRIGO ARAÚJO MESSIAS, e o BANCO DO BRASIL, representado por sua Presidente,
TARCIANA PAULA GOMES MEDEIROS.

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 110161

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 00676.000592/2023-11.
Pregão. Nº 34/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 1ª REGI AO.
Contratado: 24.173.371/0001-33 - BLACK NORTE SERVICOS LTDA. Objeto: Acrescentar
5,10% do valor inicial atualizado do contrato, equivalente a r$ 3.644,70. Vigência:
19/05/2025 a 02/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 75.095,62. Data de
Assinatura: 19/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 110161

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 00676.000642/2023-61.
Dispensa. Nº 12/2023. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
1ª REGIÃO. Contratado: 10.552.324/0001-96 - FRANCO LAVANDERIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 030/2023-AGU, por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 01 de julho de 2025 e final o dia 30 de junho de 2026, nos
termos dos Artigos 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021 e da Cláusula Segunda do Termo
Inicial. Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.223,15. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E GESTÃO DOCUMENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 110792

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 00693.000507/2022-26.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: DIRETORIA DE LOGISTICA E GESTAO DOCUMENTAL.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
Contrato nº 17/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
06/06/2025 a 05/06/2026, ou até a conclusão do processo para nova contratação, o que
ocorrer primeiro nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993, e proceder o reajuste
do valor inicialmente contratado, com base no ICTI/IPEA, correspondente a 2,59% a partir
de setembro/2023 e 6,40% a partir de setembro de 2024, nos termos do subitem 4.1.3 do
Termo de Referência e Cláusula Sexta do contrato. Vigência: 06/06/2025 a 05/06/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.940.149,45. Data de Assinatura: 03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL E
S U S T E N T A B I L I DA D E

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00404.004052/2024-98 Extrato dos Contratos por Produto firmados no âmbito
de projeto de cooperação técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento de
Projeto BRA/20/23, firmado em 29 de dezembro de 2020 entre a Advocacia Geral da União
(AGU), o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e a Agência
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto n.º 5.151, de 22 de julho de 2004. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato nº 000161/2024-0 até 31/12/2025. Contratado: Eduardo de
Carvalho Rêgo; Contratante: PNUD; Termo de Referência No 144991, Contrato Nº
000161/2024-0, Projeto 00125146. Valor Global: R$ 180.000,00. Assinatura: Elisa
Calcaterra, 06/06/2025. Vigência do Contrato: 01/08/2024 a 31/12/2025

Ministério da Agricultura e Pecuária

EDITAL Nº 4/2025
RESULTADO FINAL DA DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS

ORIUNDOS DO CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA AS VAGAS REGIONALIZADA S

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548, de 16 de janeiro
de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 9º, caput, inciso I, e no art. 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Portaria MGI nº 3.114, de 25 de abril de 2025, e
o que consta do Processo nº 21000.019016/2025-22, torna público o resultado final de
distribuição das localidades de lotação dos candidatos aprovados no Concurso Público
Nacional Unificado (CPNU), conforme previsto no Edital nº 02/2025, de 26 de maio de
2025, publicados na Seção 3 do Diário Oficial da União.

1. Fica divulgada, na forma do Anexo I deste Edital, a relação final da distribuição
das localidades de lotação dos candidatos aprovados no Concurso Público Nacional Unificado
- CPNU, para os cargos e especialidades do Ministério da Agricultura e Pecuária.


